
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\24266\24266-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la crearea și menținerea stocurilor  

de securitate de gaze naturale  

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art. 1081 din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 415), cu 

modificările ulterioare, şi art. VI alin. (11) și (12) din Legea nr. 249/2022 cu privire 

la modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2022, nr. 251-256, art. 511), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se desemnează Societatea pe Acțiuni „Energocom”, întreprindere care 

deține licență pentru furnizarea gazelor naturale, în calitate de entitate pentru 

crearea și menținerea stocurilor de securitate.  
 

2. Pentru a asigura crearea și menținerea stocurilor de securitate și punerea 

la dispoziție a gazelor naturale stocate, Societatea pe Acțiuni „Energocom” va 

încheia acordurile și contractele necesare cu operatorii depozitelor de stocare, 

inclusiv din țările vecine, din țările părți ale Comunității Energetice și din statele 

membre ale Uniunii Europene, precum și cu operatorii de sistem prin ale căror 

rețele urmează să fie transportate gazele naturale care fac obiectul stocurilor de 

securitate.  
 

3. Costurile stocurilor de securitate se acoperă din contul contribuțiilor 

financiare achitate de furnizorii de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale. 

Societatea pe Acțiuni „Energocom” poate beneficia de împrumuturi externe 

contractate direct de către aceasta – surse financiare recreditate din contul 

împrumuturilor de stat externe contractate de Guvern în numele Republicii 

Moldova, și/sau de resurse financiare alocate din bugetul de stat.   
 

4. Furnizorii de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale vor achita 

Societății pe Acțiuni „Energocom” contribuții financiare în mărimea și în modul 

stabilite de Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică în conformitate 

cu art. 1081 alin. (5) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale. 



2 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\24266\24266-redactat-ro.docx 

 

5. În scopul asigurării transparenței în legătură cu contribuțiile financiare 

achitate de furnizorii de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale pentru stocurile 

de securitate, Societatea pe Acțiuni „Energocom” va crea, în termen de o lună de 

la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, un cont bancar distinct dedicat 

realizării obligației de creare și menținere a stocurilor de securitate, în 

conformitate cu prezenta hotărâre.   
 

6. Cantitatea minimă de gaze naturale ce urmează a fi stocată în calitate de 

stocuri de securitate se stabilește la nivelul de 22,8 milioane m3, conform 

calculelor efectuate de către Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică. 
 

7. Pentru acoperirea costurilor stocurilor de securitate, Societatea pe Acțiuni 

„Energocom” poate utiliza mijloace financiare proprii, care vor fi recuperate din 

contul contribuțiilor financiare stabilite de Agenția Națională pentru Reglementare 

în Energetică.   
 

8. Gazele naturale care fac obiectul stocurilor de securitate se utilizează, 

total sau parțial, doar în baza deciziei Comisiei pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova, adoptată în cazul apariției unei situații excepționale, inclusiv 

în cazul declarării stării de urgență. Stocurile de securitate se restabilesc până la 

data de 15 septembrie care urmează după decizia de utilizare a stocurilor de 

securitate sau până la o altă dată stabilită prin hotărâre de Guvern. Orice operațiune 

cu stocurile de securitate care nu implică utilizarea acestora sau punerea lor pe 

piața gazelor naturale se realizează în conformitate cu hotărârea Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică. 
 

9. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. 
 

10. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Andrei SPÎNU 

 

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi 

  



Notă Informativă 

la proiectul hotărârii de Guvern 

cu privire la crearea și menținerea stocurilor de securitate de gaze naturale 

 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la crearea și menținerea stocurilor de securitate 

de gaze naturale, a fost elaborat de către Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite 

Proiectul hotărârii Guvernului este elaborat în scopul executării prevederilor art.1081 din 

Legea nr.108/2016 cu privire la gazele naturale.  

Reliefăm că, art.1081 din Legea nr.108/2016 conține reglementări privind crearea și 

menținerea stocurilor de gaze naturale necesare pentru asigurarea securității 

aprovizionării cu gaze naturale. Potrivit alin. (1) al art.1081, Guvernul desemnează 

entitatea pentru crearea și menținerea stocurilor de securitate, care este obligată să creeze 

și să mențină stocuri de gaze naturale și să le pună la dispoziție în condițiile stabilite la 

alineatul (8) al art.1081.  

Stocurile de gaze naturale pentru asigurarea securității aprovizionării cu gaze naturale 

se constituie în cantitatea egală consumului de gaze naturale pe parcursul a cel puțin 10 

zile de consum, o zi de consum fiind echivalentă consumului zilnic mediu pentru 

perioada de iarnă calendaristică precedentă.  

Pentru realizarea obligației de creare și menținere a stocurilor de gaze naturale, entitatea 

desemnată va încheia acordurile și contractele necesare cu operatorii depozitelor de 

stocare, inclusiv din țările vecine, din părțile contractante ale Comunității Energetice și 

din statele membre ale Uniunii Europene, precum și cu operatorii de sistem prin rețelele 

cărora urmează să fie transportate gazele naturale care fac obiectul stocurilor de 

securitate.  

Astfel, conform alin. (8) al art.1081, gazele naturale care fac obiectul stocurilor de 

securitate urmează a fi utilizate total sau parțial în baza deciziei Comisiei pentru situații 

excepționale a Republicii Moldova, adoptate în cazul apariției unei situații excepționale, 

inclusiv în cazul declarării stării de urgență. Stocurile de securitate se restabilesc până la 

data de 15 septembrie care urmează deciziei de utilizare a stocurilor de securitate, sau 

până la o altă dată, stabilită prin hotărâre de Guvern. Orice operațiuni cu stocurile de 

securitate care nu implică utilizarea acestora sau punerea lor pe piața gazelor naturale se 

realizează în conformitate cu hotărârea Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Energetică. 



În contextul enunțat, în scopul executării de către Guvern a sarcinilor atribuite prin lege, 

precum și întru realizarea măsurilor necesare asigurării securității energetice a țării, a 

fost elaborat proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la crearea și menținerea 

stocurilor de securitate de gaze naturale. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

 Proiectul hotărârii de Guvern nu conține norme privind armonizarea legislației naționale 

cu legislația Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Prin proiectul de hotărâre a Guvernului se dispune: 

- desemnarea Societății pe Acțiuni „Energocom”, întreprindere care deține licență 

de furnizare a gazelor naturale, în calitate de entitate pentru crearea și menținerea 

stocurilor de securitate; 

- stabilirea măsurilor ce urmează să le întreprindă Societatea pe Acțiuni 

„Energocom” în contextul desemnării în calitate de entitate pentru crearea și menținerea 

stocurilor de securitate, pentru asigurarea realizării sarcinilor ce rezultă din calitatea 

atribuită, inclusiv obligația privind crearea, în termen de cel mult o lună de la intrarea 

în vigoare a hotărârii, a unui cont bancar distinct dedicat realizării obligației de creare și 

menținere a stocurilor de securitate; 

- stabilirea obligației achitării de către furnizorii de pe piața cu amănuntul a gazelor 

naturale Societății pe Acțiuni ”Energocom” a contribuțiilor financiare, în mărimea și în 

modul stabilit de Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică în conformitate 

cu art. 1081 din Legea nr.108/2016 cu privire la gazele naturale; 

- stabilirea cantității minime de gaze naturale ce urmează a fi stocate în calitate de 

stocuri de securitate (22,8 mil. m3), precum și a modalității de acoperire a costurilor 

necesare creării acestor stocuri. 

Totodată, se propune ca prevederile proiectului să intre în vigoare la momentul publicării 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ținând cont de necesitatea aplicării imediate 

a reglementărilor ce țin de întreprinderea măsurilor necesare pentru asigurarea securității 

energetice a țării. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

 Aprobarea proiectului nu necesită alocarea mijloacelor financiare suplimentare de la 

bugetul de stat. Conform punctului 4 din proiect, în conformitate cu prevederile  art. 1081 

alin. (4) din Legea nr.108/2016, costurile stocurilor de securitate urmează a fi acoperite 

din contul contribuțiilor financiare achitate de furnizorii de pe piața cu amănuntul a 

gazelor naturale. Societatea pe Acțiuni ”Energocom” va putea accesa împrumuturile 



externe/suverane contractate de către stat și/sau resursele financiare alocate din bugetul 

de stat doar cu acordul Guvernului.  

Pentru anul curent, se propune stabilirea cantității minime de gaze naturale ce urmează 

a fi stocate în calitate de stocuri de securitate în cuantum de 22,8 milioane m3. 

Totodată, pentru anii ulteriori, cantitatea de gaze naturale care urmează să fie constituită 

în calitate de stocuri de securitate, se va aproba anual prin hotărâre de Guvern până la 

31 Martie, în baza propunerii organului central de specialitate al administrației publice 

în domeniul energeticii, conform calculelor efectuate de Agenția Națională pentru 

Reglementare în Energetică, în conformitate cu cerințele art.1081 din Legea nr.108/2016. 

Prin urmare, o dată cu stabilirea prin hotărâre de Guvern a cantității exacte de gaze 

naturale care urmează să fie constituite în calitate de stocuri de securitate, vor fi 

identificate mijloacele financiare necesare acoperirii costurilor stocurilor menționate, 

prioritar din contul contribuțiilor financiare achitate de furnizorii de pe piața cu 

amănuntul a gazelor naturale. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Aprobarea proiectului nu atrage după sine necesitatea modificării sau abrogării de acte 

normative în sensul aducerii acestora în concordanță cu reglementările acestuia. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În vederea respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, proiectul a fost supus consultărilor publice prin plasarea acestuia pe pagina 

web: particip.gov.md. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul a fost supus expertizei anticorupție potrivit art. 35 din Legea cu privire la actele 

normative, fiind solicitată efectuarea expertizei de către Centrul Național Anticorupție. 

Prin scrisoarea nr. 06/2-5463 din 20 septembrie 2022, Centrul Național Anticorupție a 

prezentat opinia asupra acestui proiect, fiind comunicat că proiectul nu conține factori 

de risc care să genereze apariția riscurilor de corupție. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul hotărârii de Guvern nu conține norme privind armonizarea legislației naționale 

cu legislația Uniunii Europene. 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul a fost supus expertizei juridice în conformitate cu art. 37 din Legea cu privire 

la actele normative. Ministerul Justiției, prin scrisoarea nr. 04/7868 din 08 septembrie 

2022 a prezentat opinia asupra acestui proiect, care a fost inclusă în tabelul de sinteză. 

11. Constatările altor expertize 



 Proiectul nu conține prevederi noi cu impact asupra activității de întreprinzător în 

contextul Legii nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității 

de întreprinzător, astfel decăzând necesitatea examinării acestuia de către Grupul de 

lucru pentru reglementarea activității de întreprinzător. Prin proiectul de hotărâre se 

propune realizarea executării de către Guvern a prevederilor art.1081 din Legea nr. 

108/2016 cu privire la gazele naturale, prin desemnarea Societății pe Acțiuni 

„Energocom”, în calitate de entitate pentru crearea și menținerea stocurilor de securitate, 

precum și stabilirea măsurilor necesare în vederea asigurării continuității și securității 

aprovizionării cu gaze naturale a Republicii Moldova în situații excepționale. 

De asemenea, proiectul nu cade sub incidența altor expertize necesare a fi efectuate în 

condițiile Legii nr.100/2017.  

 

 

 

 

Secretar General                                                          Lilia DABIJA 


	24266-redactat-ro (1)
	2. Nota informativa la proiectul HG_creare_mentinere_stocuri.semnat
	3. Sinteza_avizelor 639 MIDR 2022.semnat



